
112  diário oficial Nº 34.978 Segunda-feira, 23 DE MAIO DE 2022

PORTARIA 406/GEPS/SETUR DE 20 DE MAIO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/605368;RESOLVE: Conceder 
1 e ½ (uma e meia) diária a servidora: MÁRCIA DO SOCORRO CAMPOS 
MOURA, Matrícula: 5636655/1, Técnico de Planejamento e Gestão em Tu-
rismo. OBJ: Fiscalização de serviços de manutenção na Praça de Alimen-
tação/Orla do Maçarico, junto com a empresa Executiva Serviços Técni-
cos Especializados Ltda. DESTINO: Salinópolis/PA.PERÍODO: 27.05.22 a 
28.05.2022.ORDENADOR:ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 801689
PORTARIA 408/GEPS/SETUR DE 20 DE MAIO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/606733;RESOLVE: Conceder 
1 e ½ (uma e meia) diária ao servidor: JULIO CEZAR TEIXEIRA BORCEM, 
Matrícula: 54196760/1, CPF: 621.910.982-15, ocupante do cargo de Motoris-
ta. OBJ: Condução de servidor para Fiscalização de serviços de manutenção 
na Praça de Alimentação/Orla do Maçarico, junto com a empresa Executiva 
Serviços Técnicos Especializados Ltda. DESTINO: Salinópolis/PA. PERÍODO: 
27.05.22 a 28.05.2022.ORDENADOR:ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 801744
PORTARIA 409/GEPS/SETUR DE 20 DE MAIO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/607911;RESOLVE: Conceder 
3 e ½ (três e meia) diárias ao servidor: JULIO CEZAR TEIXEIRA BORCEM, 
Matrícula: 54196760/1, Motorista. OBJ: Conduzir servidor para organizar 
e conduzir o Seminário “Indicadores de Turismo do Pará e Região Turística 
da Amazônia Atlântica” e Ações do Eixo de Atuação do Programa de Regio-
nalização do Turismo/ PRT, que reunirá os municípios da Região Turística da 
Amazônia Atlântica Caeté. DESTINO: Salinópolis/PA. PERÍODO: 23.05.22 a 
26.05.2022.ORDENADOR:ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 801768
PORTARIA 405/GEPS/SETUR DE 20 DE MAIO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/513903;RESOLVE: Conceder 
4 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor: ULTIMO AUGUSTO CORREA DE 
MIRANDA, matrícula funcional nº 55589514-1, Técnico de Planejamento 
e Gestão em Turismo.OBJ: Acompanhar operadora Shultz a Parauapebas.
DESTINO: Parauapebas/PA.PERÍODO: 01 a 05/05/2022.ORDENADOR:AN-
DERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 801632
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 402/GEPS/SETUR DE 20 DE MAIO DE 2022
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 380/2022 de diária, 
publicada no DOE nº 34.973 de 18/05/2022.ORDENADOR:ANDERSON 
OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 801600
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 250/2022/GGP/DPG, DE 20 DE MAIO DE 2022.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, incisos I e VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006; Considerando que a Diretoria do Interior realizará ação 
para a promoção de assistência jurídica e serviços de cidadania na cidade de 
Ponta de Pedras, no período de 23 a 25/05/2022; Considerando o que consta 
no Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/576838, RESOLVE:
Designar a Defensora Pública MARIA DO CARMO SOUZA MAIA para, no 
período de 23 a 25 de maio de 2022, participar da ação de cidadania a ser 
realizada no Município de Ponta de Pedras, com prejuízo de suas atividades 
ordinárias, sem prejuízo de seus vencimentos.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO 
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 801782
PORTARIA Nº 248/2022 – GGP/DPG - 20/05/2022. 
A Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições delegadas 
pelo art. 1º, VIII, da PORTARIA nº 156/2020 – GAB/DPG, de 02 de julho de 2020 
e pelo art. 9º. V, da Lei Complementar nº 054, de 07 de fevereiro de 2006; 
considerando o disposto nos artigos 7º, § 4º da resolução nº 299, de 07 de 
fevereiro de 2022, a qual dispõe sobre a realização de Plantão pelas Defensorias 
Públicas vinculadas à Diretoria Metropolitana e à Diretoria do Interior, alterada e 
acrescida pela resolução CSDP nº 300, de 21 de fevereiro de 2022; considerando 
os processos administrativos internos que versam sobre os pedidos de folgas 
compensatórias formulados pelos Defensores Públicos figurantes no rol desta em 
razão da realização de plantões, cujas manifestações das respectivas Diretorias 
da Metropolitana e do Interior são favoráveis à concessão; RESOLVE: Conceder 
folgas compensatórias na forma abaixo estabelecida em razão da realização de 
Plantão pelos (as) seguintes Defensores (as) públicos (as):

NOME MATRÍCULA PERÍODO DE FOLGAS PAE Nº
MARIA DO CARMO SOUZA MAIA 57175944 12, 13, 18, 19 e 20/04/2022 2022/370065
RONALDO NOGUEIRA MARQUES 5957733 07, 08 e 09/06/2022 2022/363588

LILIAN DE AGUIAR VALENTIM 5942719 29/04/2022; 02, 03 e 04/05/2022; 19 a 
22/07/2022 2022/406337

ANDREIA MACEDO BARRETO 5895996 23, 24, 25 e 26/05/2022 2022/405590
CEZAR THIAGO BARRETO CORREIA 5957714 10/05/2022 2022/402978

VIVIANE LAGES PEREIRA 5957728 13 e 18/04/2022; 05/08/2022 2022/393372
DYEGO AZEVEDO MAIA 55589058 09 a 11/05/2022 2022/425358

RODRIGO CERQUEIRA DE MIRANDA 55588725 13, 18, 19 e 20/04/2022 2022/444558
MATUZALEM CARNEIRO BERNARDO 57234672 13, 14 e 15/06/2022 2022/492918

JULIANA ANDREA OLIVEIRA 5895991 16 a 20/05/2022; 13 a 15/06/2022 2022/489452
ROSSIVAGNER SANTANA DOS SANTOS 55589163 10, 11 e 12/05/2022 2022/405376

ERICO LEONARDO SOARES SANTOS 57231694 26 e 27/05/2022 2022/495407
ISABELE CASTRO DA SILVA LIMA 5957719 06, 07, 29 e 30/06/2022 2022/559200

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 801790
PORTARIA Nº 249/2022 – GGP/DPG - 20/05/2022. 
A Subdefensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições delegadas 
pelo art. 1º, VI, da PORTARIA nº 156/2020 – GAB/DPG, de 02 de julho 
de 2020; considerando a INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 01, DE 23 DE 
SETEMBRO DE 2019; RESOLVE: Conceder folgas compensatórias aos 
servidores, abaixo relacionados, em razão de realização de plantões:

NOME MATRÍCULA PERÍODO DE FOLGAS PAE
DERYCK AMARAL DA COSTA 5931829 18 e 19/04/2022 2022/383369
VITORIA XAVIER DA COSTA 5919029 25/04/2022 2022/503801

DANIELA RODRIGUES OLIVEIRA 5906666 13 e 16/05/2022 2022/545813

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 801792
PORTARIA Nº  243/2022-GGP  DE 18/05/2022
Considerando Processo nº 2022/608578- DEFPUB- DE 17/05/2022;RE-
SOLVE:Conceder 10 (dez) dias de Licença Paternidade ao Defensor Públi-
co BERNARDO BRITO DE MORAES, matrícula nº. 5890159, no período de 
14/05/2022 a 23/05/2022, de acordo com artigo 91, da Lei. 5810/94, bem 
como a prorrogação da mesma por mais 10 (dez) dias, de 24/05/2022 a 
02/06/2022, conforme Art. 1º, parágrafo único da Instrução Normativa nº 
01, de 17 de março de 2017, publicado no DOE nº 33.339 de 23 de março 
de 2017. MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS; Subdefensora Pública-
Geral do Estado do Pará

Protocolo: 801626

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 244/22/GGP/DPG, DE 18 DE MAIO DE 2022.
Considerando o PAE nº. 2022/569978 de 10.05.2022. RESOLVE: Conceder 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio a Servidora Pública ROSIANY CORDEIRO 
COELHO, Id Funcional 57201784/ 1, referentes ao Triênio (2008/2011), 
com gozo no período de 16.05.2022 a 14.06.2022. Dê-se ciência, cumpra-
se e publique-se.
Mônica Palheta Furtado Belém Dias
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 801688
PORTARIA Nº 245/22/GGP/DPG, DE 19 DE MAIO DE 2022.
Considerando o PAE nº. 2022/131327 -DPG, de 02/02/2022. RESOLVE: 
Tornar sem efeito a concessão de Licença Prêmio da Defensora Pública 
LARISSA MACHADO SILVA NOGUEIRA, Id Funcional 57190943/ 1, 
PORTARIA nº 146/20-DPG de 25/03/2022, publicada no DOE nº 34.911 
de 29/03/2022, que lhes concedeu 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
referente aos triênios 2010/2013, período 05/04/2022 a 04/05/2022. Dê-
se ciência, cumpra-se e publique-se.
Mônica Palheta Furtado Belém Dias
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 801680

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 237/2022-GGP/DPG DE 16/05/2022
Considerando Processo nº 2022/591113- DEFPUB- DE 13/05/2022;RESOL-
VE:Conceder 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade à Servi-
dora Pública FABIANA DO SOCORRO DIAS E DIAS, matrícula nº 5906674, 
conforme inciso XII, art. 31 da Constituição do Estado do Pará, no período 
de 10/05/2022 a 05/11/2022.MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS;-
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 801620
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação federal: Lei Complementar n. º 
080/94, com as devidas alterações da Lei Complementar n.º 132/09, e 
da Lei Estadual n.º 054/06 e Lei C omplementar estadual 091/2013, de 
13 de janeiro de 2014, vêm perante os autos acolher na íntegra a decisão 
do Coordenador designado por meio da PORTARIA nº 07/2015-GAB-DPG, 
de 30/01/2015, adotando-a como razão para HOMOLOGAR o resultado da 
Cotação Eletrônica nº 001/2022, referente ao Processo nº 2022/426258, o 
qual refere-se a AQUISIÇÃO DE Kit Pin Esmaltado vem com 1.200 (um mil 
e duzentas) unidades, no formato do estado do Pará com fundo gradiente 
e logo da Defensoria Pública do Estado do Pará, não tendo nenhum lance 
válido, assim sendo este item declarado Deserto.
Belém/PA, 17 de maio de 2022.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 801623


